
Ano 2010, Edição n.º 2117 - Crato (CE), Segunda-feira 26 de Abril de 2010.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2010, Edição n.º 2117 - Crato (CE), Segunda-feira 26 de Abril de 2010.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304001/2010-GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem: Participar do III Módulo do Curso de Licitação,sobre Contratos e convênios, promovido pela SERAP - Empresa de Consultoria, na 
cidade de Fortaleza/CE.
Nome: JOSÉ ISMAEL CARNEIRO BEZERRA CPF: 574.568.793-20
Cargo: Advogado do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
DESTINO: Fortaleza/CE PERÍODO: 07 e 08/05/10
Valor da Diária: R$ 80,00 Quantidade: 02(duas)
Total Concedido: R$ 160,00 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, a título de adiantamento, suprimento de fundos em espécie e/ou cheque 
nominal, o pagamento antecipado em moeda corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304002/2010-GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivos da viagem: Participar do III Módulo do Curso de Licitação, promovido pela SERAP - Empresa de Consultoria, na cidade de Fortaleza/CE.
Nome: JOSE WILSON MARQUES JÚNIOR. CPF: 223.117.003-59
Cargo: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Lotação: Secretaria de Administração 
DESTINO: Fortaleza/CE PERÍODO: 07 e 08/05/10
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 02(duas)
Total Concedido: R$ 240,00 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, a título de adiantamento, suprimento de fundos em espécie e/ou cheque 
nominal, o pagamento antecipado em moeda corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304005/2010-GP.
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: comparecer a audiência com Dr. Paulo Cartaxo e reunião na SEGOV. em Fortaleza/CE.
NOME: SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE. CPF: 116.216.641-04
CARGO: Prefeito Municipal
LOTAÇÃO: Gabinete do Prefeito
DESTINO: Fortaleza/CE PERÍODO: 26/04/2010.
VALOR DIÁRIA: R$ 300,00 QUANTIDADE: 01(uma)
TOTAL CONCEDIDO: R$ 300,00(trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Cícero Luiz Bezerra França.
Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304006/2010-GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Encaminhar o SIM, referente ao mês de março de 2010, junto ao Tribunal de Contas dos Municípios - TCM, localizado na cidade de 
Fortaleza/CE.
Nome: WALDEX FERRER HERBSTER. CPF: 142.182.403-53
Cargo: Supervisor Administrativo e Financeiro
Lotação: Secretaria de Ação Social
Destino: Fortaleza - CE Período: 27,28 e 29/04/2010
Valor da Diária: R$ 200,00 Quantidade: 03(tres)
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato/CE

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304008/2010-GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Curso de Gestão nas Redes de Saúde,que se realizará em Brasilia-DF. 
Nome: MARIA NIZETE TAVARES ALVES CPF: 458.422.724-15
Cargo: Secretária de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Brasilia-DF Período: 27 a 30/04/2010
Valor da Diária: R$ 520,00 Quantidade: 04(quatro)
Total Concedido: R$ 2.080,00(dois mil e oitenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304009/2010-GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar projetos na secretaria das cidades de interesse do municipio, em Fortaleza-Ce.
Nome: Mansueto Linhares de Morais CPF: 326.019.643-91
Cargo: Gerente de Núcleo
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino: Fortaleza-CE Período: 28 a 30 /04/2010.
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 03(tres)
Total Concedido: R$ 360,00 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304010/2010-GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
O Prefeito Municipal do Crato/CE em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR MANSUETO LINHARES DE MORAES, CPF: 326.019.643-91, lotado na Secretaria de Finanças deste Município, para ser portador do 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para custear despesas com combustível para viagem a serviço da municipalidade. 
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 04 123 0002 2.015/ 3 3 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) 
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em 
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos 
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe
Prefeito Municipal de Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304003/2010 - GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, 
RESOLVE
Art. 1º. Indicar a servidora MARIA ALCANTARA COSTA, lotada na Secretaria de Ação Social do Crato/CE, para ser Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de Assistência Social - CMAS.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304004/2010 - GP
CRATO/CE, 23 DE ABRIL DE 2010.
O Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do Crato, 
RESOLVE
Art. 1º. Indicar a servidora ANTÔNIA JOSEFINA DE ARAÊJO CONRADO, lotada na Secretaria de Ação Social do Crato/CE, para ser Secretária Executiva 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de abril de 2010.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304001/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Participar do Curso de Especialização de Vigilância em Saúde Ambiental, Módulo VI, em Fortaleza. Nome: Assilon Lindoval Carneiro de Freitas 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



C.P.F: 214.805.673-53 Cargo: Coordenador da Vigilância Sanitária Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza - CE Período: 28 a 
30/04/2010Valor da
Diária:100,00 Quantidade: 03 (Três) Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de 
Saúde, Gabinete do Secretário, em 23 de Abril de 2010 Maria Nizete Tavares Alves
Secretária da Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304003/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de Saúde, em Fortaleza TFD. Veiculo: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Eduardo Leandro Duarte C.P. 
F: 622.777.233-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 26 e 27/04/2010 Valor da Diária: 80,00 
Quantidade: 02 (duas) Total Concedido: 160,00 (Cento e sessenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 23 de Abril de 2010 Maria Nizete 
Tavares Alves Secretária de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304003/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da Viagem: 
Conduzir pacientes para realizarem tratamento em saúde em Fortaleza TFD. VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379 Nome: Francisco Valdomiro Luciano C.P. 
F: 387.288.934/68 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 26 e 27/04/2010 Valor da Diária: R$ 80,00 
Quantidade: 02 (duas)Total Concedido: R$ 160,00 (Cento e sessenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 23 de Abril de 2010 Maria Nizete 
Tavares Alves
Secretária de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304005/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.ObjetiVo 
da Viagem: Acompanhar pacientes para realizar tratamento de Saúde, em Fortaleza TFD.Veiculo: Micro ônibus NRD 4379 Nome: Ivany Lima dos Santos 
C.P. F: 308.081.383-91 Cargo: Aux. de Enfermagem Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 26 a 27/04/2010 Valor da Diária: 
80,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 160,00 (Cento e sessenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque 
nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 23 de Abril de 2010. Maria Nizete Tavares Alves Secretária 
de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304006/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010.A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Receber Ambulância doada pelo Estado, de acordo com Termo de Doação Nº 024/20010, em Fortaleza.Veículo: Micro Ônibus NRD 437 Nome: 
Walter Peixoto de Alencar C.P. F: 191.883.153-04 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza Período: 26/04/2010 Valor 
da Diária: 80,00 Quantidade: 01 (uma) Total Concedido: 80,00 (Oitenta reais)Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em 
espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 23 de Abril de 2010.Maria Nizete 
Tavares Alves
Secretária de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 2304007/2010 DE 23 DE ABRIL DE 2010 A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo 
da Viagem: Transferência de paciente para a Oncologia do Hospital Infantil Albert Sabin, em Fortaleza Veículo: FIAT NRB 6747Nome: João Paulo Lima 
Bezerra C.P.F: 963.033.523-91 Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município Destino: Fortaleza - Ce Período: 27/04/2010 Valor da Diária: R$ 
80,00 Quantidade: 01 (uma)Total Concedido: R$ 80,00 (Oitenta reais) Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie 
e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-
SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 23 de Abril de 2010 Maria Nizete Tavares Alves 
Secretária da Saúde

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


